CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a necessidade de solucionar

o problema de escoamento de águas pluviais no campo

de futebol localizado no Parque do Mirim.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito

Municipal que interceda junto à SEMOP, em caráter de urgência, para que seja realizado

estudo técnico visando solucionar o problema de escoamento de águas pluviais que

atingem o campo de futebol situado no Parque do Mirim. Solicito, após leitura em

Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:  Obras

JUSTIFICATIVA:

No local mencionado — o Parque do Mirim — encontra-se o campo de

futebol denominado América F. C., Arena Mirim Asdrubal Biill, que, em dias de chuva,

fica completamente inundado. Tal situação impede sua utilização até que toda a água

seja naturalmente absorvida pelo solo, problema agravado sobretudo no período

chuvoso.

Além disso, a água acumulada na via adjacente provoca o surgimento de

barro, tornando o local escorregadio e aumentando o risco de acidentes. Há registros

de veículos que já perderam a aderência e invadiram a área devido à derrapagem, bem

como pedestres que escorregaram e sofreram quedas.

A presente Indicação é de grande importância para os frequentadores que

utilizam o espaço para lazer, convivência social e práticas esportivas, contribuindo,

assim, para o incentivo ao esporte e para a segurança da comunidade.

Certo da compreensão de Vossa Excelência diante da relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente Indicação.

Sala das Sessões, em 11 de dezembro de 2025.

Tulio José Tomass do Couto

Vereador

P
R

O
T

- C
M

I 6170/2025
12/12/2025 11:05
IN

D
 3344/2025

DESPACHADA
37ª Sessão Ordinária - 15/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO